Дело № 5-375-2107/2025

86MS0047-01-2025-001478-69
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск                                                                     30 апреля 2025 года

Мировой судья судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Щетникова Н.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, находящийся по адресу: ХМАО-Югра, Тюменская область, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,

рассмотрев материал об административном правонарушении в отношении

Главного редактора телеканала «Самотлор» Алексеенко Евгения Юрьевича, * года рождения, уроженца *, проживающего по адресу: *, паспорт *
УСТАНОВИЛ:

Алексеенко Е.Ю., являясь главным редактором телеканала «Самотлор», расположенного по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Мира, д. 62-А, допустил нарушение требований ч.  3 ст. 13 Федерального закона от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющих вред их здоровью и развитию», а именно в рамках планового систематического наблюдения, проводимого с 10.02.2025 по 28.02.2025 в отношении ООО «ТРК «САМОТЛОР» (лицензия № Л033-00114-77/00057348 от 22.04.2013), в результате анализа почасовой записи эфира с 10.02.2025 по 16.02.2025, выявлено, что в эфире телеканала «Самотлор» 10.02.2025 в 02:47:21 размер знака информационной продукции, демонстрирующийся в углу кадра, меньше логотипа СМИ, 10.02.2025 в 08:56:01 знак информационной продукции в демонстрируется в начале трансляции телепрограммы менее 8 секунд, 10.02.2025 в 07:00:14 знак информационной продукции накладывается на элемент художественного оформления программы «Новости».

Кроме того, установлено, что в эфире телеканала «Самотлор» 11.02.2025 в 03:21:45 имеется наложение иной информации (пометка «Архив») на знак информационной продукции в начале трансляции телепрограммы, в эфире телеканала «Самотлор» 13.02.2025 в 08:50:40 знак информационной продукции не контрастный, а 13.02.2025 в 11:21:05 в начале трансляции программы «Город - это мы» отсутствует знак информационной продукции, вместе с тем, указанный выпуск программы с аналогичным содержанием, вышедший в эфир в 13.02.2025 в 16:22:34, сопровождается знаком информационной продукции «12+», при этом имеет пометку «Архив» и год производства программы «2022», что также подтверждается художественным оформлением заставки программы «2022».

Алексеенко Е.Ю. на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, о времени и месте рассмотрения административного материала извещен надлежащим образом (повестка).

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при наличии данных о надлежащем извещении лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о месте и времени рассмотрения дела, если от этого лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения, дело об административном правонарушении рассматривается в его отсутствие.

От Алексеенко Е.Ю. ходатайств об отложении рассмотрения дела об административном правонарушении не поступало.

Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Алексеенко Е.Ю.

Мировой судья, исследовав доказательства по делу:

протокол об административном правонарушении № АП-72/4/125 от 11.03.2025;

акт систематического наблюдения в отношении ООО «Телерадиокомпания Самотлор» № А-72/4/9 от 28.02.2025;

справку о результатах систематического наблюдения по лицензии № Л033-00114-77/00057348;

запись эфира на DVD-дисках;

справку р результатов анализа записи эфира;
скриншоты;
сведения о лицензии № Л033-00114-77/00057348;

выписку из реестра зарегистрированных СМИ;

уведомление о времени и месте составления протокола об административном правонарушении от 03.03.2025;

ответ-пояснение главного редактора Алексеенко Е.Ю. от 04.03.2025 № 24;

приказ о приеме на работу Алексеенко Е.Ю. главным редактором телевидения и радиовещания в ООО «ТРК «Самотлор» от 04.10.2023 № 87-к;

должностную инструкция главного редактора телевидения и радиовещания;

скриншоты, приходит к следующему.

Частью 3 ст. 13 Федерального закона от 29 декабря 2010 года № 436-ФЭ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» установлено, что распространение посредством телевизионного вещания информационной продукции, содержащей информацию, предусмотренную статьей 5 настоящего Федерального закона, сопровождается демонстрацией знака информационной продукции в углу кадра в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, в начале трансляции телепрограммы, телепередачи, а также при каждом возобновлении их трансляции ( после прерывания рекламой и (или) иной информацией).
Порядок демонстрации знака информационной продукции в начале трансляции телепрограммы, телепередачи, а также при каждом возобновлении их трансляции (после прерывания рекламой и (или) иной информацией), утвержден Приказом Минкомсвязи России от 31.07.2020 № 367.
Указанным порядком установлено, что размер знака информационной продукции должен быть не менее размера логотипа телеканала, который определяется сравнением площадей фигур (знака информационной продукции и логотипа) путем их вписывания в прямоугольник (квадрат) (пункт 4 Порядка).

В случае использования дополнительных визуальных эффектов при оформлении эфира телеканала в связи с праздничными днями, памятными датами или иными событиями эффекты, наложенные поверх и (или) под логотип, должны учитываться при вычислении площади знака информационной продукции. Знак информационной продукции должен быть контрастным по прошению к логотипу при использовании дополнительных визуальных эффектов (пункт 5 Порядка).

Продолжительность демонстрации знака информационной продукции в начале трансляции телепрограммы, телепередачи, а также при каждом возобновлении их трансляции (после прерывания рекламой и (или) иной информацией) должна составлять не менее 8 секунд (пункт 7 Порядка).

Данные факты подтверждаются записью вещания и справкой о результатах анализа записи эфира вещания с 10.02.2025 по 16.02.2025.

Таким образом, ООО «ТРК «САМОТЛОР» нарушены нормы законодательства Российской Федерации в сфере средств массовых коммуникаций: требования ст. 13 Федерального закона от 29 декабря 2010 года № 436-ФЭ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» - нарушение установленного порядка распространения среди детей продукции средства массовой информации, содержащей информацию, причиняющую вред их здоровью и (или) развитию.

Ответственность за данное правонарушение предусмотрена ч. 2 ст. 13.21 Кодекса РФ об АП - нарушение установленного порядка распространения среди детей продукции средства массовой информации, содержащей информацию, причиняющую вред их здоровью и (или) развитию.

В соответствии с ч. 5 ст. 19 Закона Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации» (далее - Закон «О СМИ») ответственность за выполнение требований, предъявленных к деятельности средства массовой информации законодательством Российской Федерации, несёт главный редактор.

Согласно ст. 2 Закона «О СМИ» под главным редактором понимается лицо, возглавляющее редакцию (независимо от наименования должности) и принимающее окончательные решения в отношении производства и выпуска средства массовой информации.

В соответствии со ст. 56 Закона «О СМИ» в том числе должностные лица несут ответственность за нарушения законодательства Российской Федерации о средствах массовой информации.

Согласно ст. 26 Закона «О СМИ» распространение продукции средства массовой информации допускается только после того, как главным редактором дано разрешение на выход в свет (в эфир).

Согласно приказу о приеме на работу от 04.10.2023 № 87-к, а также согласно письму ООО ТРК «САМОТЛОР» от 28.12.2024 № 112, главным редактором телеканала «Самотлор» является Алексеенко Евгений Юрьевич.

Таким образом, в рамках планового систематического наблюдения, проводимого с 10.02.2025 по 28.02.2025 в отношении ООО «ТРК «САМОТЛОР» (лицензия № Л033-00114-77/00057348 от 22.04.2013), в результате анализа почасовой записи эфира с 10.02.2025 по 16.02.2025, выявлено, что в эфире телеканала «Самотлор» 10.02.2025 в 02:47:21 размер знака информационной продукции, демонстрирующийся в углу кадра, меньше логотипа СМИ, 10.02.2025 в 08:56:01 знак информационной продукции в демонстрируется в начале трансляции телепрограммы менее 8 секунд, 10.02.2025 в 07:00:14 знак информационной продукции накладывается на элемент художественного оформления программы «Новости».

Кроме того, установлено, что в эфире телеканала «Самотлор» 11.02.2025 в 03:21:45 имеется наложение иной информации (пометка «Архив») на знак информационной продукции в начале трансляции телепрограммы, в эфире телеканала «Самотлор» 13.02.2025 в 08:50:40 знак информационной продукции не контрастный, а 13.02.2025 в 11:21:05 в начале трансляции программы «Город - это мы» отсутствует знак информационной продукции, вместе с тем, указанный выпуск программы с аналогичным содержанием, вышедший в эфир в 13.02.2025 в 16:22:34, сопровождается знаком информационной продукции «12+», при этом имеет пометку «Архив» и год производства программы «2022», что также подтверждается художественным оформлением заставки программы «2022».

Следовательно, программы телепередач транслировались ООО «ТРК «Самотлор» без знака информационной продукции.

Вина главного редактора телевидения и радиовещания ООО «ТРК «Самотлор» Алексеенко Е.Ю. доказана, а его действия подлежат квалификации по ч. 2 ст. 13.21 Кодекса РФ об АП - нарушение установленного порядка распространения среди детей продукции средства массовой информации, содержащей информацию, причиняющую вред их здоровью и (или) развитию, за исключением случаев, предусмотренных частью 2.1 настоящей статьи и частью 3 статьи 13.15 настоящего Кодекса.

Санкция ч. 2 ст. 13.21 Кодекса РФ об АП предусматривает наказание в виде административного штрафа на должностных лиц - от пяти тысяч до двадцати тысяч рублей с конфискацией предмета административного правонарушения.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного                           административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и               отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП и считает, что Алексеенко Е.Ю. необходимо назначить                                                     административное наказание в виде штрафа без конфискации предмета административного правонарушения, ввиду отсутствия предмета административного правонарушение.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

                                                             ПОСТАНОВИЛ:

Главного редактора телеканала «Самотлор» Алексеенко Евгения Юрьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.21 Кодекса РФ об АП и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей, без конфискации предмета административного правонарушения.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры), л/с 04872D08080, КПП 860101001, ИНН 8601073664, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, КБК 72011601133019000140, УИН 0412365400475003752513120.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д.6, каб.128.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение 10 дней, через мирового судью судебного участка № 7.

***
Мировой судья                                                                                Н.В. Щетникова

***